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Неділя ІІ після Пасхи – Томина –  
Священномученика Симеона, родича Господнього;  
Преподобного Стефана, єпископа Волинського

Апостол: Ді, 14 зач. 5, 12-20.

В тих днях руками апо-
столів робилося багато 
знаків і чудес у народі. Усі 
вони були однодушно у 
притворі Соломона, і ніхто 
інший не насмілювався 
до них приставати, але 
народ хвалив їх вельми. 
Віруючих дедалі більше 
й більше приставало до 
Господа, сила чоловіків і 
жінок; так що й на вулиці 
виносили недужих і клали 
на постелях і на ліжках, 
щоб, як ішов Петро, бодай 
тінь його на кого з них 
упала. Сила людей збира-
лась і з довколишніх міст 
Єрусалиму, несучи хво-
рих та тих, яких мучили 
нечисті духи, і вони всі 
видужували. Устав тоді 
первосвященик і всі ті, що 
були з ним, – була то секта 
садукеїв, – і повні заз-
дрощів, наклали руки на 
апостолів і вкинули їх до 
громадської в’язниці. Але 
вночі ангел Господень 
відчинив двері в’язниці і, 
вивівши їх, мовив: – Ідіть, 
станьте в храмі і говоріть 
до народу всі слова життя 
цього.

Євангеліє: Йо. 65 зач. 20, 19-31.

Коли настав вечір, того самого дня, першого в тижні, і двері були 
замкнені там, де були учні, зі страху перед юдеями, прийшов Ісус, 
став посередині й каже їм: – Мир вам! Сказавши це, показав їм 
руки й бік. І зраділи учні, побачивши Господа. І знову Ісус їм каже: 
– Мир вам! Як мене послав Отець, так я посилаю вас. Сказавши це, 
дихнув на них і каже їм: – Прийміть Духа Святого. Кому відпустите 
гріхи – відпустяться їм, кому ж задержите – задержаться. Тома ж, 
один з дванадцятьох, на прізвище Близнюк, не був з ними, коли 
прийшов Ісус. Інші учні йому сказали: – Ми бачили Господа. Він від-
повів: – Як не побачу на його руках ран від цвяхів і не вкладу мого 
пальця у місце, де були цвяхи, і коли руки моєї не вкладу в його 
бік, не повірю! По вісьмох днях учні його знову були в домі, і Тома 
був з ними. Увіходить Ісус – а двері були замкнені – і стає посе-
редині й каже: – Мир вам! Потім каже до Томи: – Вложи сюди твій 
палець і глянь на мої руки. І простягни твою руку і вклади її у бік 
мій. І не будь невіруючий, але віруючий! Тома відповів і сказав до 
нього: – Господь мій і Бог мій! Каже йому Ісус: – Тому що ти бачив 
мене, віруєш. Щасливі ті, які не бачили й увірували! Багато ще й 
інших чудес сотворив Ісус на очу своїх учнів, що їх не записано в 
цій книзі. А ці записано, щоб ви увірували, що Ісус – Христос, Син 
Божий, та увірувавши, щоб мали життя в його ім’я.



74 років тому, 1 травня 1951 
року, о 21:30 лікарі медичного 
корпусу в’язниці у Владимирі на 
Клязьмі констатували смерть отця 
Климентія — Казимира графа Шеп-
тицького, екзарха Російської Гре-
ко-Католицької Церкви, архіман-
дрита монахів-студитів, рідного 
брата митрополита Львівського та 
Галицького Андрея. Згідно з офі-
ційним медичним актом, в останні роки життя 
Климентій страждав від загального артері-
осклерозу, гіпертонії, декомпенсованої вади 
серця і "старечої немічности". Насправді ж 
здоров’я архімандрита підірвали жорстокі 
допити й нелюдські умови життя у неволі. 
Через ці пережиті знущання Церква вшано-
вує отця Климентія як священномученика.

Отець Климентій Шептицький провів у 
російській неволі чотири роки, аж до самої 
смерти. Його ув’язнили в червні 1947 року 
як духовного лідера Церкви українців-ка-
толиків. Брат митрополита Андрея очолив 
УГКЦ 1945-го після масових арештів серед 
єпископату й організовував спротив проти 
ліквідації Церкви. Щоб зупинити його діяль-
ність, сталінський тоталітарний режим вивіз 
78-річного старця за тисячі кілометрів від 
Львова й запроторив у в’язничні мури поволі 
помирати.

Ким був отець Климентій? Якою була доля 
людини, яку перед вступом до чернечої келії 
вважали успішним адвокатом і політиком та 
називали найбільшим лобістом Галичини в 
Австро-Угорській імперії?

Чому Шептицькі вважали себе поляками?
Майбутній отець Климентій Казимир Шеп-

тицький народився у сім’ї графа Яна Кан-
тія Шептицького герба Власного та Софії 
Людвиги Цецилії з графів Фредро з Плешевич 
герба Боньча. Подружжя мало багато дітей, 
Климентій був шостим. 

Найстарший брат Климентія — Роман — 
став митрополитом Андреєм і очолив Церкву 
українців-католиків. Ще один — Станіслав 

— удостоївся слави у Першій сві-
товій війні на фронті з Російською 
імперією, керував відновленням 
війська Речі Посполитої, очолив 
польське міністерство оборони. 
Олександр (Олесь) і Леон пішли 
стопами батька, були аристокра-
тами та зем’янами. Двоє братів заги-
нули мученицькою смертю під час 
Другої світової війни: Леон — від 

рук більшовиків, Олесь — німецьких загарб-
ників. Іще двоє — Стефан і Юрій — померли 
дітьми.

Шептицькі вважали себе поляками. Якщо 
до сучасного польського народу може нале-
жати кожен, хто задекларує таку належність, 
то в період І Речі Посполитої на це могла 
претендувати лише шляхта. До поляків 
також належали князівські родини руського 
походження — Вишневецькі, Чарторийські, 
Пузини та інші.

Модерна польська нація почала фор-
муватися у ХІХ столітті. Її частиною стали й 
польськомовні селяни римо-католицького 
визнання. Водночас як народ формувалися 
українці. Поняття "русин" поступово зникало, 
колишні русини почали називати себе "укра-
їнцями".

У ті часи в багатьох родинах точилися дис-
кусії про те, до якого народу долучитися. 
Виникла традиція: дочки належать до тієї 
національности, що й мама, а сини — до того 
народу, що тато. Національний кордон на 
Галичині, як тоді жартували, проходив через 
подружнє ліжко.

Згідно з тодішніми традиціями, шляхта та 
нащадки шляхти вважали себе поляками. 
Вони були не тільки римо-католиками, але 
й греко-католиками. Частина з них удома 
розмовляла і польською мовою, і руською. 
Багато хто називав себе поляком руського 
походження.

Одним із найбільш знаних прикладів є 
історія власника замку в Олеську шляхтича 
Івана Даниловича з роду Драго-Сасів, дідуся 

Климентій Шептицький. Мученик, який врятував сотні.
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польського короля Яна ІІІ Собеського. Він сам 
твердив, що його предки служили королю 
Данилові Галицькому та його нащадкам, і вва-
жав себе поляком руського походження.

На такій позиції стояв і рід Шептицьких, 
серед предків якого були і православні, і 
католицькі діячі.

Депутатська кар’єра
У радянські часи довкола родини Шептиць-

ких виникло багато мітів. Один із них – начебто 
сім’я не підтримала рішення старшого сина 
Романа стати монахом. Міти підкріплювалися 
вигадками про те, буцімто римо-католицька 
родина Шептицьких із погордою дивилася 
на греко-католиків русинів-українців. Однак 
фамільна документація свідчить про інше.

Роман відчув покликання 18-річним, 1883-
го. Мама Софія і батько Ян Кантій його все-
бічно підтримали. Історіографи якось не 
зважали й на те, що в родині не один, а два 
сини ухвалили рішення служити Богові серед 
русинів-українців. Молодший Казимир у 18 
років, 1887-го, теж сказав батьками, що хоче 
стати монахом за прикладом старшого брата.

Обидва сини почули від батьків вимогу: 
перш ніж вступити до монастиря, їм належить 
здобути ґрунтовну освіту.

У жовтні 1887 року Казимир розпочав нав-
чання на правничому відділенні Ягеллон-
ського університету в Кракові. Наступного 
року продовжив студії у Мюнхенському уні-
верситеті Людвіґа-Максиміліяна. Ще через 
рік подався здобувати освіту в Інститут полі-
тичних досліджень у Парижі. Після низки 
успішно складених іспитів Казимир отримав 
науковий титул доктора обох прав – Iuris 
Utriusque Doctor.

Отримавши диплом, Казимир повернувся 
додому, щоб допомогти батькові з госпо-
дарськими справами. В одному з листів мама 
Софія писала до приятельки Софії Попель, 
що "Казимир господарює, але швидше по-мо-
настирськи впорядковує щораз більше свою 
працю".

Року 1900 Казимир Шептицький переміг 
на виборах в окрузі з центром у Перемишлі 
і став депутатом австрійського парламенту. 

Тоді він уже був відомим громадським діячем, 
займався адвокатською діяльністю, посідав 
маєток у селі Дев’ятники, що на Жидачівщині. 

Того ж року його старшого брата Романа — 
єпископа Андрея — номінували Галицьким 
митрополитом.

Серед законодавчих ініціатив, які Шептиць-
кому-молодшому вдалося реалізувати, були 
акти у сфері лісового господарства Австро-У-
горські імперії та законопроєкти, пов’язані з 
соціальним захистом простих людей

Під кінець депутатської каденції (політичну 
кар’єру закінчив 1907-го) римо-католик Кази-
мир побудував для місцевих греко-католи-
ків церкву в Дев’ятниках. Він ще не знав, що 
за десять років відслужить там першу святу 
літургію як ієромонах отець Климентій.

Світський шок
Казьо був бажаним гостем у домах євро-

пейської знаті, світських салонах. Постійно 
мусив відбиватися від надокучливих знайо-
мих, які мріяли його оженити.

Шептицького-молодшого вибрали заступ-
ником Господарського товариства Галичини, 
яке об’єднало найбільших бізнесменів та під-
приємців краю, та головою Лісового товари-
ства Галичини. До речі, ця організація існує 
донині – називається "Польське лісове Това-
риство", її осідок – у Варшаві.

Втім уже за декілька років на Галичині поши-
рилася сенсація. Року 1911 преса від Львова 
до Відня писала: Казимир граф Шептицький 
йде в монастир. 

Казимир Шептицький зізнався у листі до 
приятеля Павла Сапіги, що думав про це ще 
віддавна.

"Прагнення моє вже від дуже багатьох років 
у глибині живило серце і рішенням прийняте 
– щоб Богові більше віддатися у повеління, 
аніж це можливе, залишаючись у світі. Тепер 
я виконую це і, не зволікаючи довше, відда-
лююсь поки що до одного з французьких або 
німецьких монастирів Бенедиктинських", – 
писав у листі 11 листопада 1911 року.

ПРОДОВЖЕННЯ В НАСТУПНОМУ НОМЕРІ
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Дякуємо за дар служіння!
24 квітня річницю священничих свячень 
відзначив протоієрей Андрій Боднарук, 
адміністратор Патріаршого Собору 
Воскресіння Христового 
Отче Андрію, вітаємо з 
річницею свячень! Ра-
діємо разом з Вами цій 
особливій даті. Дякує-
мо за Ваше служіння, 
за Вашу щирість і за те, 
що Ви є таким чудо-
вим душпастирем для 
нашої парафії Собору 
Воскресіння! 
Зичимо Вам міцного здоров'я, неви-
черпної енергії та Божої допомоги у всіх 
Ваших справах. Нехай Господь благо-
словляє кожен Ваш день. 
Многих і благих літ Вам, дорогий наш 
отче Андрію!

Понеділок 28.04 – Апостолів Ясона і Сосіпатра; 
Мучеників Дади, Максима й Кинтиліана; Свя-
тителі Кирила, єпископа Турівського.

07:30 – Божественна Літургія
09:00 – Божественна Літургія
18:00 – Вечірня

Вівторок 29.04 – Дев’ятьох мучеників, що в Кизиці; 
Преподобного Мемнона, чудотворця.

07:30 – Божественна Літургія
09:00 – Божественна Літургія
18:00 – Вечірня

Середа 30.04 – Апостола Якова, брата св. Йоана 
Богослова.

07:30 – Божественна Літургія
09:00 – Божественна Літургія
18:00 – Вечірня 

Четвер 01.05 – Пророка Єремії;  
Блаженного священномученика Климентія 
Шептицького, архимандрита Унівського.

07:30 – Божественна Літургія
09:00 – Божественна Літургія
18:00 – Вечірня

П’ятниця 02.05 – Святителя Атанасія Великого, 
архиєпископа Олександрійського.

07:30 – Божественна Літургія
09:00 – Божественна Літургія
18:00 – Вечірня і молебен за здоров’я

Субота 03.05 – Переставлення преподобного Теодо-
сія Печерського, засновника спільного життя; 
Мучеників Тимотея й Маври.

07:30 – Божественна Літургія
09:00 – Божественна Літургія
18:00 – Вечірня і Утрення. НАЖИВО від Живе ТБ

Неділя 04.05 – Неділя ІІІ після Пасхи – Мироносиць – 
Мучениці Пелагії.

07:30 – Божественна Літургія 
09:00 – Божественна Літургія
11:00 – Божественна Літургія. НАЖИВО від Живе ТБ 
18:00 – Вечірня і Акафист

У цей особливий час, коли Католиць-
ка Церква готується до обрання нового 
Папи Римського, звертаймо наші серця 
в молитві до Святого Духа.

Просімо Всемогутнього Бога, щоб 
Дух Святий зійшов на кардиналів-ви-
борців і просвітив їхні розуми та серця 
у прийнятті мудрого рішення. Молімо-
ся, щоб обраний Пастир був сповнений 
благодаті, мудрості, мужності та любові, 
щоб гідно вести Церкву Христову у цей 
складний час.

Запрошуємо вас долучитися до 
посиленої молитви в наших домівках 
та під час богослужінь за дар Святого 
Духа для виборців нового Наступника 
святого Петра.


